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INFORME EVALUACION 

 

  

PROCESO No: SA16 - 068  

OBJETO CONTRACTUAL:  

 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO, DESINFECCIÓN Y CONSERVACIÓN EN LAS INSTALACIONES Y 
ESPACIOS DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ. 
 
 
 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal c, y  30 de la 
Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratación, se procede a evaluar las propuestas 
recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre.  
 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1  RH GRUPO ML&D SAS NA 
NO CUMPLE 

*1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2  SINCO LTDA NA 
NO CUMPLE 

*2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 
 UNION TEMPORAL CLEAN 
2016 NA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIONES:     
PLIEGO DE CONDICIONES: visto a folio 21, “11.1 El proponente debe acreditar, mediante certificación y/o acta de liquidación, 
que acrediten una experiencia mínima de tres (3) años, con uno o más contratos, cuyo valor sume, por lo menos, el valor  
estimado del contrato. 
Los oferentes deben cumplir con el anterior requerimiento; de lo contrario, se calificarán como No Admisible o No cumple. 
NOTAS: Serán causales de rechazo de la PROPUESTA, aplicables a este numeral:  

a. La no presentación de las certificaciones y/o actas de liquidación.  
b. La presentación de certificaciones y/o actas de liquidación de forma incompleta o inconsistente.    

El contenido de las certificaciones será subsanable. Para lo cual, el HOSPITAL podrá requerir al proponente en cualquier 
momento y por una sola vez, antes de la publicación de la evaluación. Si el PROPONENTE no responde a la solicitud dentro del 
plazo estipulado por el HOSPITAL, se configurará causal de rechazo de la PROPUESTA.” 
 
 *1 RH GRUPO ML&D SAS, acredita certificaciones obrantes a folios 1457 a 1462, tres de las cuales corresponden al mismo 
contrato celebrado con la ESE HUEM, CONTRATO 067del 2014, por valor de $924.306.541, duración 11 meses. Certificación del 
seguro social en liquidación de julio de 2013, aunque no precisa el valor, la duración es de 1 mes. Acta de liquidación de contrato 
con Comfanorte del año 2014, figurando como contratista WILSON CAMARGO MASMELA. (INVALIDO). Acta de liquidación de 
contrato con Comfanorte, valor $128.686.759, cubriendo 10 meses del 2015 y 1 mes del 2016.  
 
Conforme lo acreditado por el contratista no cumple la experiencia mínima de tres (3) años, razón por la cual  no obstante 
existir la posibilidad de conferir plazo de subsanabilidad para precisar el valor de la certificación emanada del Seguro Social en 
Liquidación, ello no es necesario por cuanto la sumatoria de los contratos exceden el valor estimado. 
La subsanabilidad permite aclarar información pero no adicionar documentos de forma extemporánea. 
  
*2 SINCO LTDA, acredita certificaciones obrantes a folios 28 a 46, celebrados con el Hospital Local de Piedecuesta, durante los 
años 2013, 2014 y 2015, faltándole 1 mes para completar la experiencia exigida y la sumatoria de los mismos corresponde a 
$435.994.868, es decir, inferior al valor estimado del contrato.  
 
Conforme lo acreditado por el contratista no cumple la experiencia mínima de tres (3) años y tampoco el valor  mínimo 
exigido, razón por la cual resulta inviable plazo de subsanabilidad por cuanto no existen certificaciones que requieran precisión 
alguna.  La subsanabilidad permite aclarar información pero no adicionar documentos de forma extemporánea. 
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EVALUACION 

 

Se evalúan las propuestas conforme los criterios de selección contemplados en los pliegos de condiciones: 

 

Con el  fin de garantizar la selección de la oferta más favorable para el HOSPITAL para la necesidad que se pretende 
satisfacer con el proceso de selección, garantizando una selección objetiva que le permita asegurar la escogencia del 
ofrecimiento más favorable para el HOSPITAL  y la realización de los fines que se buscan con la contratación, se tendrán 
en cuenta los siguientes criterios de evaluación: 
 
Previa verificación del cumplimiento de las condiciones técnicas exigidas,  se evalúa el precio de la oferta: 
 
EVALUACION TÉCNICA 
 

 

No: 

 

OFERENTE 

 

EVALUACION TÉCNICA 

1  RH GRUPO ML&D SAS CUMPLE 

2  SINCO LTDA NO CUMPLE 

3  UNION TEMPORAL CLEAN 2016 NO CUMPLE 

 
 

 

No: 

 

OFERENTE MEJOR PRECIO 

1  SINCO LTDA – NO CUMPLE CONDICIONES TÉCNICA Y EXPERIENCIA 

2 RH GRUPO ML&D SAS – NO CUMPLE EXPERIENCIA 

3 UNION TEMPORAL CLEAN 2016 – NO CUMPLE CONDICIONES TÉCNICAS. 

 

 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

Considerando que en el presente proceso, ningún proponente cumplió los requisitos exigidos, conforme lo preceptuado en 

el artículo 21 del Estatuto Contractual de la ESE HUEM, se recomienda declarar DESIERTO el proceso. 

 

Se expide a los, 25 días del mes de enero de 2016 

 

 

LUIS ALBERTO DIAZ PEREZ                                                                              HERNANDO OTERO RODRIGUEZ 

      Subgerente Administrativo                                                                                         Subgerente de Salud (e) 

 

 

Original firmado 

 

LIBARDO DUARTE TOSCANO 

Líder Financiero 

Invitado: 

 

 

 

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL C. 

Coordinador GABYS o delegado      
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